ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от___________________
	                               №____________________

	село Глафировка

Об утверждении ведомственной целевой программы                                 «Культура Глафировского сельского поселения Щербиновского района» на 2012-2014 годы

В целях создания условий для сохранения культурного наследия, обеспечения  преемственности  культурных  традиций Глафировского сельского поселения Щербиновского района, на основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 августа 2010 г. N 671 "Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы "Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Краснодарского края" на 2011 - 2013 годы" (с изменениями от 02 марта 2011 года, 02 июня 2011 года, 09 декабря 2011 года, 30 января 2012 года) и в соответствии с постановлением администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 20 сентября 2011 года № 52 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Глафировском сельском поселении Щербиновского района»п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Культура Глафировского сельского поселения Щербиновского района » на 2012 – 2014 годы (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (Орловская) предусмотреть финансирование ведомственной целевой программы программу «Культура Глафировского сельского поселения Щербиновского района » на 2012 – 2014 годы в бюджете Глафировского сельского поселения Щербиновского района.
3. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (Ревина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2012 года.
Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                        Т.Н.Недорез

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района

от______________ № _____

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Культура Глафировского сельского поселения Щербиновского района »
на 2012 – 2014 годы
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

««Культура Глафировского сельского поселения Щербиновского района »
на 2012 – 2014 годы
	Наименование ведомственной целевой программы (далее – Программа)

	ведомственная целевая программа              «Культура Глафировского сельского поселения Щербиновского района »
на 2012 – 2014 годы

	Основание для разработки

Программы

	федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 августа 2010 г. N 671 "Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы "Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Краснодарского края" на 2011 - 2013 годы" (с изменениями от 02 марта 2011 года, 02 июня 2011 года, 09 декабря 2011 года, 30 января 2012 года)

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

	Цели и задачи Программы

	создание условий для сохранения культурного наследия и потенциала;

обеспечение преемственности культурных традиций;

обеспечение права всех граждан на гарантированный доступ к культурным благам Глафировского сельского поселения  Щербиновского  района, получение определенного перечня культурно-досуговых услуг;

развитие народного творчества и организация досуга населения, эстетическое, нравственное и патриотическое воспитание детей и молодежи;
усовершенствование библиотечного обслуживания,  полноценное комплектование библиотечных фондов
создание благоприятных условий для повышения программы качественного уровня кадрового потенциала в сфере культуры;

финансовая поддержка кадрового потенциала, повышение и стимулирование социального статуса работников учреждений культуры

	Срок реализации Программы

	2012-2014 годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Источник финансирования

Объемы финансирования Программы

(тысяч рублей)

2012 год

2013

год

2014

год

БДО+БПО

Краевой бюджет

211,00

211,00

Бюджет Глафировского

сельского поселения Щербиновского района:

25,55

15,55

5,0

5,0

ИТОГО:

236,55

226,55

5,0

5,0

	Индикаторы

целей Программы

	- удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры;

- закрепление кадров;

- улучшение материального положения работников учреждений культуры.

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Проводимая в крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем.

Отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к неблагоприятным последствиям. Решение проблем возможно только программными методами на основе конкурсного отбора перспективных и общественно значимых проектов, концентрации средств на приоритетных направлениях повышения кадрового потенциала отрасли культуры.
В ходе реализации данной Программы будет проведен комплекс мероприятий, направленных на развитие культуры и сохранение культурного наследия Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

В настоящее время созданы все возможные условия для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. В нашем поселении замечательный Дом культуры, музей, библиотека, культурные мероприятия проходят регулярно. Это мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню защиты детей, Дню пожилого человека, Дню матери, Дню семьи, Дню народного единства, Новому году и другим праздникам. Все они проходят с выступлениями наших творческих коллективов, вручением призов и памятных подарков. Проводятся дискотеки, работают летние оздоровительные площадки.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Глафировский сельский Дом культуры» Глафировского сельского поселения Щербиновского района – востребованный досуговый центр на селе, который проводит много интересных мероприятий: праздники улиц, праздники села «Люблю тебя, моя Глафировка», Масленица, колядки, щедривки, Троица, чествование ветеранов Великой Отечественной войны, труда, воинов-«афганцев», «чернобыльцев», детей-инвалидов, трудовых династий, многодетных семей, золотых и серебряных юбиляров. Проводит выпускные вечера, организует летний отдых детей.

В Доме культуры работают 20 культурно-досуговых формирований, в которых задействовано 661 участник. Из них детских и подростковых – 12 коллективов в которых задействовано329 участников. Два детских коллектива имеют звание народный и образцовый – это ансамбль кубанской песни «Глафирянка» и кружок декоративно-прикладного искусства «Жемчужинка». Взрослых коллективов – 8, в них занимается 332 человека.

Хор народной песни имеет звание «Народный». Хор создан в 1969 году.

Детский образцовый ансамбль «Глафирянка» единственный среди сельских поселений Щербиновского района имеет высокие достижения в своём творчестве на уровне края и является опорой всех проводимых мероприятий в районе.

На сегодняшний день муниципальное учреждение «Глафировский сельский Дом культуры» Глафировского сельского поселения Щербиновского района переживает не самые лучшие времена. Несмотря на активную творческую деятельность учреждение имеет очень много проблем, требующих финансовой поддержки: капитальный ремонт электрооборудования и освещения, замен одежды сцены, для проведения качественного досуга молодёжи нет соответствующей аппаратуры, нет современной звуко-голосовой аппаратуры. Требует капитального ремонта крыша – протекают танцевальный и зрительный залы, рабочие кабинеты.

Не менее востребованным досуговым центром на селе является муниципальное бюджетное учреждение «Глафировская сельская библиотека» Глафировского сельского поселения Щербиновского района. Ежегодно услугами библиотеки сельского поселения пользуются более двух тысяч читателей, из них  60,0 процентов составляет молодежь и дети. Обладая огромным духовным богатством - универсальным книжным фондом, библиотека открывает сельскому жителю окно в мир знаний, информации, дают возможность для духовного развития и самообразования.

Муниципальными бюджетными учреждениями культуры Глафировского сельского поселения Щербиновского района ведется каждодневная работа по формированию у подрастающего поколения высоких нравственных, моральных и этических качеств, среди которых важное значение имеют патриотизм, гражданственность, ответственность за судьбу Отечества.

Постановлением  главы администрации (губернатора) Краснодарского  края от 10 августа 2010 года № 671 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Краснодарского края» на 2011-2013 годы» (с изменениями от 02 марта 2011 года, 02 июня 2011 года, 09 декабря 2011 года, 30 января 2012 года), утверждена долгосрочная краевая целевая программа «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Краснодарского края» на 2011-2013 годы», департаментом культуры разрабатывается краевая целевая Программа «Культура Кубани (2012-2014 годы», на основании которых разработана ведомственная целевая Программа «Культура Глафировского сельского поселения  Щербиновского  района» на 2012-2014 годы (далее - Программа). Настоящей Программой предусматриваются основные направления деятельности по решению вышеуказанных задач, сохранению и развитию культуры и искусства в Глафировском сельском поселении Щербиновского района.

Программа призвана способствовать улучшению подготовки и обучения кадров, повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры.
Средства, выделенные на реализацию Программы, будут направлены также на предоставление работникам культуры мер социальной поддержки – единовременной материальной помощи.
2. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования на 2012 год,

тысяч рублей
	Объем финансирования на 2013 год,

тысяч рублей
	Объем финансирования на 2014 год,

тысяч рублей

	Всего на 2012 год
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Всего на 2013 год
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Всего на 2013 год
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	Предоставление единовременной материальной помощи работникам муниципальных учреждений культуры и искуства
	221,55
	211,0.
	10,55.

	2
	Пополнение книжного фонда
	5,0

	5,0
	5,0

	5,0
	5,0

	5,0

	Всего
	226,55
	211,0
	15,55
	5,0

	5,0
	5,0

	5,0

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Общее управление Программой осуществляется администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского района. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы при достаточном финансировании – начальник финансового отдела администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

Специалист ежеквартально подготавливает сведения о выполнении сетевого плана-графика реализации программных мероприятий по форме, предусмотренной приложением № 2 к постановлению администрации Глафировского сельского поселения Щербиновский район № 52 от 20 сентября 2011 года «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Глафировском сельском поселении Щербиновского района» на бумажных и электронных носителях.

4. Индикаторы целей Программы

Социально-экономический эффект от реализации программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:

создания благоприятных условий для творческой деятельности, освоения новых форм культурного обмена;

обеспечения конкурентоспособности молодых специалистов творческих профессий в условиях свободного рынка труда, развития эстетического воспитания молодежи.

Реализация комплекса мероприятий программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры и искусства, улучшить обслуживание населения в сфере культуры.

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение в 2012 году (%)
	Значение в 2013 году (%)
	Значение в 2014 году (%)

	удовлетворенность населе-ния качеством предостав-ляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания)- проводится методом опроса населения
	%
	77
	78
	78

5. Оценка рисков реализации Программы

и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации

негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете Глафировского сельского поселения Щербиновского района
	оптимизация расходов бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	Действие обстоятельств непреодолимой

силы
	оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	Сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                     Т.Н.Недорез